dum quo sanctus Apostolus Timotheum adjurat ut aequum se prebeat in suis judicis : *Testor coram Deo, et Christo Iesu, et electis angelis, etc.*; hincque intelligamus quanti referit ipsorum justè judicare, et quantum imminet illis periculum si in suis judicis vel praeoccupentur, vel affectu ducantur. Vide v. 21.

4^o Attendant et ad id quod Timotheo precipitat circa ordinationes, caveantque ne temeraria et inconsiderata indignorum ordinatione sese coram Deo alienorum peccatorum reddant participes. Vide v. 22.

5^o Omnis anima christiana desolata, et ab hominibus derelicta, audiat quasi sibi dictum quod D. Apostolus de verè viduā et desolata dicit, v. 5. *Speret in*

CAPUT VI.

1. Quicumque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur.

2. Qui autem fidèles habent dominos, non contemnunt, quia fratres sunt; sed magis serviant, quia fidèles sunt et dilecti, qui benefici participes sunt. Hæc doce, et exhortare.

3. Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, et ei, qua secundum pietatem est, doctrinæ;

4. Superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones et pugnas verborum: ex quibus oriuntur invidia, contentiones, blasphemie, suspicione male,

5. Confidatios hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantur quæsumus esse pietatum.

6. Est autem quæsumus magnus, pietas cum sufficiencia.

7. Nihil enim intulimus in hunc mundum; haud dubium quid nec auferre quid possumus.

8. Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus.

9. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa iniuria et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem.

10. Radix enim omnium malorum est cupiditas; quam quidae appetentes, erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis.

11. Tu autem, o homo Dei, hæc fuge; sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem.

12. Certa bonum certamen fidei; apprehendere vitam æternam, in quæ vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus.

13. Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, et Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem;

14. Ut serves mandatum sine macula, irreprehensibile, usque in adventum Domini nostri Iesu Christi.

Deum; ad Deum confugiat, et eò magis in eum spectet quod magis est desolata, et ab hominibus derelicta. Omnimoda derelictio dat jus ad Deum, omnè bonum, configendi, in eum sperandi, et ab illo necessaria eò pressius et instantius petendi quod majori necessitate premuniri.

6^o Omnis Christianus suorum negligens, at praesertim patres, domini, prelati, qui de suis non curant, audiunt terribilia D. Pauli verba, v. 8: *Si quis suorum, maximè domesticorum, curam non habet, fidem negavit, etc.*; hocque toniru exercepti gerant ob suas de suis negligencias, fidemque, quam hæc suæ duritiae abnegarunt, sollicita in posterum suæ charitate profiteantur. Vide v. 8.

CHAPITRE VI.

1. Que tous ceux qui sont sous le joug de la servitude sachent qu'ils sont obligés de rendre toute sorte d'honneur à leurs maîtres, afin de n'être pas cause que le nom et la doctrine de Dieu soient exposés à la modisance des hommes.

2. Que ceux qui ont des maîtres fidèles ne les méprisent pas, parce qu'ils sont leurs frères; mais qu'ils les servent au contraire encore mieux, parce qu'ils sont fidèles, et plus dignes d'être aimés, comme étant participants de la même grâce. C'est ce que vous devez leur enseigner, et à quoi vous devez les exhorter.

3. Si quelqu'un en enseigne autre chose, et l'embrasse pas les salutaires instructions de Notre Seigneur Jésus-Christ, et la doctrine qui est selon la piété.

4. Il est enfli d'orgueil, il ne sait rien; mais il est possédé d'une maladie d'esprit qui l'emporte en des questions et des combats de paroles, où naissent l'envy, les contestations, les médisances, les mauvais soupons,

5. Les disputes pernicieuses de personnes qui ont l'esprit corrompu, qui sont privées de la vérité, et qui s'imaginent que la piété doit leur servir de moyen pour s'enrichir.

6. Il est vrai néanmoins que c'est une grande richesse que la piété, et la modération d'un esprit qui se contente de ce qui suffit.

7. Car nous n'avons rien apporté en ce monde; et il est hors de doute que nous n'en pouvons aussi rien emporter.

8. Ayant donc de quoi nous nourrir et de quoi nous couvrir, nous devons être satisfait.

9. Parce que ceux qui veulent devenir riches tombent dans la tentation et dans le piège du diable, et en divers désirs inutiles et pernicieux, qui précipitent les hommes dans l'abime de la perdition et de la damnation.

10. Car l'amour des richesses est la racine de tous les maux; et quelques-uns en étant possédés, se sont égarés de la foi et se sont embarrassés dans une infinité d'afflictions.

11. Mais pour vous, o homme de Dieu, fuyez ces choses; et suivez la justice, la piété, la foi, la charité, la patience, la douceur.

12. Soyez fort et courageux dans le saint combat de la foi; travaillez à remporter le prix de la vie éternelle, à laquelle vous êtes appelé, ayant si excellentement confessé la foi en présence de plusieurs témoins.

13. Je vous ordonne devant Dieu, qui vivifie toutes choses, et devant Jésus Christ qui a rendu, sous Ponte Pilate, un excellent témoignage à la vérité.

14. De garder les préceptes que je vous donne, en vous conservant sans tache et sans reproche, jusqu'à l'avènement de Notre Seigneur Jésus-Christ.

15. Quem sis temporibus ostendet heus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium;

16. Qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitabilem inaccessiblem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest; cui honor et imperium sempiternum. Amen.

17. Divitibus hujus seculi præcipie non sublime sapere, neque sperare in certo divitiarum, sed in Deo vivo (qui prestat nobis omnia abunde ad frumentum)

18. Benè agere, divites fieri in bonis operibus, facili tribuere, communicare,

19. Thessaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.

20. O Timotheo, depositum custodi, devitas profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientie;

21. Quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen.

ANALYSIS.

1^o *Docet quomodo instituendi sunt servi christiani; suis nimis dominis, etiam ethnici, prompti et reverenter obediant, v. 1 et 2. Secus autem docentes damnat ut hereticos, in quos rursus invehitur: superbi sunt, ignari, mente et corde corrupti, religiosi prætexti abitentes ad quæsumus, v. 3, 4, 5.*

2^o *Docet pietatem magnum quidem quæsumus esse non divitiarum externarum, quas ambient hereticos, sed internarum, quæ dant sufficientiam, seu faciunt ut animus sit necessariis contentus, v. 6. Hanc sufficientiam inœcul Christianis omnibus, quos ab avaritia deterrit ut malorum omnium, et temporalium, et aeternorum, radice, v. 8, 9, 10.*

3^o *Timotheum, et in eo omnes Dei ministros, specia-*

PARAPHRASIS.

1. Quicunque sunt sub servitutis iugo heros suos, tñcti ethnici, perfectæ prosequantur reverentia, ne propter eorum inobedientiam christiana professio et evangelica doctrina malè audiat.

2. Qui vero dominos habent christianos caveant ne quid de reverentia remittant, quia christiani sunt; immo cō libertatis illis ministrant quid fideles sunt, et illis cō chарiores sint quod ejusdem sunt cum ipsis gratie participes. Hæc doce nescientes, horum vero scientes.

3. Si quis doctrinam ab hac nostrâ alienam docet, et non adheret salutaribus Domini nostri Iesu Christi sermonibus, seu evangelica doctrina, que veram pietatem promovet,

4. Superbus est et ignarus, sed et languet circa futilis questiones et meras de verbis pugnas, ex quibus inanibus disputatio[n]ibus oriuntur invidia, rixa, concivicia, opiniones male, seu perniciose dogmata.

5. Inanes et pravae exercitationes hominum mente corruptorum qui veritatis lumine sunt privati, et ideo existimant pietatem rem esse quæsumos.

6. Reverè magnus quæsumus est pietas cui necessaria sufficiunt.

15. Que doit faire paraître en son temps celui qui est souverainement heureux, qui est le seul puissant, le Roi des rois, et le Seigneur des seigneurs;

16. Qui seul possède l'immortalité, qui habite une lumière inaccessible, que nul des hommes n'a vu ni ne peut voir, à qui est l'honneur et l'empire dans l'Éternité. Amen.

17. Ordonnez aux riches de ce monde de n'être point orgueilleux; de ne point mettre leur confiance dans les richesses incertaines, mais dans le Dieu vivant, qui nous fournit avec abondance tout ce qui est nécessaire à la vie;

18. D'être charitables et bienfaisants; de se rendre riches en bonnes œuvres; de donner l'aumône de bon cœur; de faire part de leurs biens;

19. De s'acquérir un trésor, et de s'établir un fondement solide pour l'avenir, afin d'arriver à la véritable vie.

20. O Timotheo, gardez le dépôt qui vous a été confié, guyant les profanes nouveautés de paroles et toute doctrine contraire qui porte faussement le nom de science;

21. Dont quelques-uns faisant profession, se son égarés de la foi. Que la grâce soit avec vous. Amen.

ANALYSIS.

tim avertit ab avaritia, ne in laico quidem forendat, et ad justitiam sedulo sectandam potenter impellit, v. 11, 12. Exaudiat Timotheum, et omnes in eo episcopos, obstetur per Deum vivum, et per Christum judicem, ut fortiter certet, hancque Epistolam observeat usque ad adventum Domini, v. 15, 14, 15, 16.

4^o *Divites sanctum docet usum divitiarum; in se sint humili, ergo Deum pri, in proximum liberales, siue cleemosynis aeternam sibi comparent beatitudinem, v. 17, 18, 19.*

5^o *Timotheum, et in ipso omnes episcopos, hortatur ut fidelis depositum seruit, nova vite et dogma, objectio[n]es ex falsa philosophie principiis petias rejiciat, v. 20, 21.*

PARAPHRASIS.

7. Sicut enim in hunc mundum nihil intulimus, ita procul dubio nihil ex mundo auferemus.

8. Necessaria ergo habentes, pasci scilicet et tegi, his contenti sumus.

9. Nam qui volunt fieri divites, avaritique studient, in variis incident peccandi tentationes, quibus quasi retibus illaueantur à diabolo, et in multis incident epidictus non tantum inutiles, sed et nocivæ, que hominem demergunt in interitum et damnationem:

10. Amor enim pecuniae est omnium malorum radix; cui studentes quidam à fide aberraverant, et seipso transierunt doloribus multis.

11. Tu autem, o homo Dei, avaritiam et hæc

comititia peccata fuge; sectare vero sanctitatem et virtutes illius comites, scilicet pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem.

12. Certia fortiter preclarum certamen fidei; apprehendere vitam æternam (qua palma est victori promissa) ad quam à Deo, quasi agnophets, vocatus es, et quam huicunque prosecutus es, egregiam confessus confessionem coram testibus plurimis.

13. Obtestor te coram Dgo vivente et oratione visit-

cante, et coram Jesu Christo qui sub Pontio Pilato testimonium perhibuit veritati praeclarum,

44. Obtestor, inquam, te coram tantis testibus ut quae in hac Epistola trado exacte custodias usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi; ne quam reprehensionem incurras ob tuam transgressionem.

45. Quem adventum, tempore destinato, exhibebit ille qui à se beatus est, et qui solus à se princeps, Rex regum, et Dominus dominantium.

46. Qui solus per se immortalis est, quique lux est præ nîmio splendore mortalibus inaccessibilis, quemque præ nîmâ luce nullus hominum vidit in hac vita, nec videre potest naturæ viribus, cuius honor et imperium non ad tempus est, sed ad omnem aeternitatem. Amen.

47. Denuntia hujus mundi divitias habentibus, ne de se sublimiter sentiant, neque confidant in divitis

incertis, fluxis et fugacibus, sed ut sperent et confidunt in Deum semper vivum, qui nobis omnia largè suppeditat ad usum necessaria.

48. Præcipue ut bona faciant opera, suisque præclaris ditescent operibus; sibi liberales, suasque diutias indigentibus communes reddant.

49. Thesauros mortitorum sibi ipsis reponant, fundamentum solidum in posterum, ut veram assequantur vitam.

50. O Timothee, fideliter serva doctrinam instar depositi tibi traditam; idcirco devita profanas vocum novitatis, et omnes rejeici objections quas opponunt heretici, qui falso sibi scientia nomen arrogant, seu sub ementito scientie nomine,

51. Quam prolittere, quidam aberraverunt a fide. Gratia tecum. Amen.

COMMENTARIA.

Vers. 4. — *Quicumque sub iugo...* Omnibus debitor est episcopus: hinc et mancipiorum saluti debet invigilare; memori nîmio Christus Dominus, cuius ipse representator est, formam servi accepit, venit ministrare, non ministrari, factusque est obediens usque ad mortem. Mancipiorum autem et aliorum servitutem sanctificabit episopus, si doceat eos ut propter Deum et ad imitationem Christi Domini suis heris promptè servant et reverenter obedient. Hoc docet Apostolus: *Quicumque sub iugo servitutis sunt, se mancipia, dominos suos, licet ethnicos, in omni habeant honorem*, id est, eos honorent verbis, signis, operibus, promptè scilicet obedientia, et reverenti obsequio.

Ne nomen domini..., id est, ne ex eorum inobedientia, professa christiana et doctrina evangelica traducatur quasi ordinis politici dissolutrix, rebellionisque fautorix; sed ut, è contra, ex promptâ et reverenti corum obedientiâ bene audiat Christianismus, et ad eum alicuiantur infideles.

Hoc subintelligi volui Apostolus, et utrumque in mente habuit. Idem præceptum nunc servis dandum, etiam pietatem colitibus: eo sint erga suos dominos et reverentes et obedientiores, quia pietati sunt addictiores, ne pietas ob eorum in ministerio negligantia ab heris blasphemetur, quod non raro.

Vers. 2. — *Qui autem fideles habent dominos...* Qui verò dominos habent christianos caveant ne quid de reverentiâ et obsequio remittant, quia illos dominos et reverentes et obedientiores, quia pietati sunt addictiores, ne pietas ob eorum in ministerio negligantia ab heris blasphemetur, quod non raro.

Vers. 3. — *Sed quis aliter docet...*, seu aliam à nostrâ doctrinâ doceat, et non adhaeret salutaribus

libentibus et promptius ministrant quod christiani sunt, illosque eò charius diligent quod ejusdem cum eis sunt gratiae participes.

Et dilexit, ἡγάπει, quod ali vertunt diligibiles, quasi dicetur: Eò majori dilectione sunt digni, seu eò magis diligibiles.

Observationes morales.

Gratia celestis, seu divisa filatio omnibus baptizatis collata, non tollit conditionum civilium in aequalitatem, sed eas omnes sanctificat. Herilem quidem, dum dominis inspirat ut servos suos velut fratres diligat; servilem verò, dum servos doceat Christum in dominis suis revereri, eisque velut Christo Domino promptè, libenter et cum affectu, ministrare. Ex quo Christus, Filius Dei, frater noster factus est, nosque fratres suos appellare dignatus est, nullus homo, cuiuscumque dignitatis et praeminentie, redigenter servos suos ut fratres intueri et diligere. Ex quo Christus, Filius Dei, formam servi accepit, et pro nobis factus est obediens ad mortem, nullus homo, qualiscumque sit, erubescat alteri homini subdi, servire et obediere, imò gloriaret id promptè, libenter et reverenter, ob Christum Dominum, præstare.

Hec doce servos nescientes, ut stulti noverint officium, siveque sanctificationis modum.

Exhortare verò scientes, ut quod noverunt opere perficiant, sequi in servitute sanctificant.

Vers. 5. — *Sed quis aliter docet...*, seu aliam à nostrâ doctrinâ doceat, et non adhaeret salutaribus

fideles sunt dilecti qui beneficij participes sunt; q. d.: Dilectione et honore digni sunt domini fideles, tanquam fratres scilicet, et domestici fidei. *Hec doce nescientes, et exhortare scientes, ut quod sciunt, faciant et opere impliant.*

Si quis alter doceat, et non acquiescit, etc., id est, ei doctrinae que pietati consentanea est, quemque pietatem promovet. Hæc enim est doctrina sana. Pietatis intellige verum Dei cultum, quæ nimis recte et sincere Deus colitur.

Vers. 4. — *Quicumque sunt sub iugo servi, etc.* Vult servos per omnia officiosos esse erga dominos, non solum, ne malè audiat religio et doctrina christiana, verum etiam ut bene audiat, utque dominus, qui non credunt verbo, considerantes bonam et sanctam servorum suorum conversationem, sine verbo luculent. Et haec quidem de servis dominorum infidelium; nam de servis fidelium nunc sequitur.

Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres, id est, christiani sunt. Ad dominos referenda est, non ad servos. Sed magis servant, quia

DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI SERMONIBUS, id est, evangelice doctrine; quæ tota salutaris est et sana; quæque veram pietatem docet, verumque Dei cultum promovet.

Hinc appetit quod aliqui falsi doctores, sive judaizantes, sive alii, christianam libertatem, quæ spiritualis est et divina, confundentes cum civili et humanâ libertate, quæ corporalis est et externa, docebant quod servi christiani, utpote per Christum liberati, Dei filii facti, ab hominum servitute essent liberi. Hos falsos doctores, velut Evangelii inimicos et ordinis politici perturbatores, acriter iniquiavit Apostolus, et hinc occasione capti, in omnes quoscumque novantes rursus inveniuntur, sicut initio Epistole, cap. 1.

Vers. 4. — *Superbus est.* Græcè, *turgidus*, inflatus est. Per quidam ad corporum morbos analogiam describit spiritualem mentium ab Evangelii veritate recedentiam agriudinem. Christi doctrina tota salutaris est, ut versiculo superiori dixit, in omni salutis luce est et causa. *Verbum salutis.* Qui ab ea doctrina recedit à salute recedit. Hinc necessariò fit æger, ac primo *turgidus*, inflatus, sicut tument agra corpora. Quod in corporibus tumor, hoc in animabus superbia, D. Chrysostomus. Tumet ergo novator typho vanas scientias.

Nihil sciens; et tamen nihil sciit; vera et solidâ destitutus scientiâ, nuptio fidei privatus. Fides oculis est; qui non habet oculos nihil videt, ait Theophylactus. Liceat dicere, fides quasi dioptra optica est, sine qua caligt rationis oculis, præcipue circa divina. Fides elenchus, demonstratio non apparentia, sine hâc dioptriâ non videntur cœlestes. Hominis infideli scientia nihil est, quia vel falsa, siveque nulla; vel nullis ad salutem, sique vana et quasi nihil.

Languet, agrotat, imò delirat, ut æger, circa fulves questiones et meras de verbis pugnas, quæ vera sunt deliramenta.

Ex quibus oruntur invidie, id est, ex quibus inanibus disputacionibus nascentur invidie, lis, seu rixa, maledicentia, seu probra et convicia; quod frequens apud disputantes. Potest etiam intelligi de blasphemâ in Deum.

Suspitiones male, seu opiniones male, seu permiscia dogmata, ait D. Joan. Chrysostomus.

Hic sunt coram deliramentorum fructus.

Vers. 4. — *Superbus est, inflatus est, nihil sciens.* Quia revera nihil habet solidæ scientie pertinentis ad pietatem. Judaizantes potissimum hic notantur, censentur Apostolo nihil sciere, quia carebant scientia gratiae Christi, sine qua omnis alia fides et scientia nihil omnino prodebet poterat ad salutem. *Nihil sciens* corum que præ aliis jacuit se sciere. Hereticis dicunt *nihil sciens*, quia licet multa sciat de Deo, etc., tamen sua heresi fidei divinam sibi abstulit, ut ne vel unum articulum fidei divinae credit.

Sed langues circa questiones et pugnas verborum, Cunsmodi sunt qui sine fide querunt, ac disceptant de his, quorum ante omnia à nobis fides exiguntur. Fides est oeclius: qui non habet oculos, nihil videt, nihil invent, sed tantummodum querit. Sola fides est quæ memet in veritate stabilit, et questiones omnes excludit: fides enim docet credere quæ non vides,

VERS. 5. — *Conflictiones hominum mente corruptorum.* Græcè, παρεδιατρέσαν. Διαχρήση, disputatio, παρεδιατρέσαν, perniciosa disputatio. Significat ergo inanes et pravas exercitationes, hominum mente corruptorum, D. Chrysostomus, et post ipsum Theodoretus, Theophylactus; Οἰκουμενις dicit, conficationes, seu attritiones contagiosas. Quemadmodum seabis oves, dum africani sese, sanas quoque morbe inficiunt, sic et isti cum alii confundentes corrumpunt eos. Qui à veritate recedunt, non convenientia docent, hinc contentio. Ex contentione oritur blasphemia in Deum; ejacta fide oritur male suspicione; hinc verò lues procreatur, quæ inficit eos qui appropriquant, Theodoretus. Hinc, inquit contagio eorum qui sunt mente corrupti, quemadmodum oves segrotæ, etc. Inanes itaque et perverse exercitationes hominum mente simul et corde corruptorum: mente quidem, quia veritatis lumine sunt privati, execrati sunt; corde etiam, scilicet cupiditate et avaritiae. Ex una parte, deest illis veritas in mente; ex alia parte, inest illis cupiditas in corde. Veritatis lumine destituti, sua cupiditate possessori existimant pietatem rem esse questusnam, et ead ad questum faciendum abutuntur.

Quot adhuc hujusmodi oves vanas scientias. *Nihil sciens;* et tamen nihil sciit; vera et solidâ destitutus scientiâ, nuptio fidei privatus. Fides oculis est; qui non habet oculos nihil videt, ait Theophylactus. Liceat dicere, fides quasi dioptra optica est, sine qua caligt rationis oculis, præcipue circa divina. Fides elenchus, demonstratio non apparentia, sine hâc dioptriâ non videntur cœlestes. Hominis infideli scientia nihil est, quia vel falsa, siveque nulla; vel nullis ad salutem, sique vana et quasi nihil.

Langues, agrotat, imò delirat, ut æger, circa fulves questiones et meras de verbis pugnas, quæ vera sunt deliramenta. Ex quibus oruntur invidie, id est, ex quibus inanibus disputacionibus nascentur invidie, lis, seu rixa, maledicentia, seu probra et convicia; quod frequens apud disputantes. Potest etiam intelligi de blasphemâ in Deum.

Vers. 6. — *Est autem questus magnus.* Græcè: *Est autem questus magnus pietas cum sua sortis probatio.* Arali. versio: *Bona verò pietas cum animo sua sorte contento questus est maximus.* Est quidem questus pietatis, sed excellenter modo, ait S. Chrysostomus. Non quastus divitiarum externarum, ait D. Thomas, sed illarum quæ sunt sufficientiam, seu quastus divitiarum spiritualium et internarum, quæstus gratie, etc. Sufficientia est magna stabilesque opes, Theophylactus. Sensus ergo literalis est, quod pietatis sit quidem questus magnus, non eo sensu quoque non capis, quæ non intelligis; fides docet Deum esse omnipotentem, etc.

Ex quibus oruntur invidie, contentio, blasphemie, suspiciones male, convicia et probra, quibus se mutuo impunit contentiosi disputatores, etc.

Vers. 5. — *Conflictiones hominum mente corruptorum,* id est, inanes et pravas exercitationes hominum quorum mens ambitione, vel avaritia, aliquid affectibus occupata et corrupta est.

Et qui veritate privati sunt, qui scilicet in peccata heresis execrati sunt, ut veritatem intueri non possint. Existimantur quastus esse pietatem. Hodie novantes existimanti pietatem quastus esse, quod ex cœlestis vel monasteria despolunt.

Vers. 6. — *Est autem questus magnus, etc., ipsa pietas magnus est quastus:* quia pietas multo plus valit, quam quidquid ab homine avaro desiderari votest.

arbitrantur haeretici, seu ad divitias comparandas, sed in seipsa questus est pietas, magnusque thesaurus, si sufficientia conjuncta sit, seu si animo sibi sufficienti, paucis et necessariis contento, sit conjuncta. Hanc autem sufficientiam, huncque animum necessariis contentum, parit vera pietas; sicut revera perperit in Paio dicente, Phil. 4: *Ego didici in quibus sum sufficiens esse....* Magnus itaque questus magnusque thesaurus vera pietas, qua Deum dat, qui est ipsa sufficientia, *Saddae, ipsa sufficientia, quia scilicet omne bonum.*

Deus magne! Deus bone! treasure meus! sufficientia mea! omne bonum! car meum reple tuā pietate; omnia perdam, dummodo te verā pietate possideam! *Quid mihi est in celo, et à te quid valui super terram? Deum cordis mei tu es, et eris pars mea, Deus, in eternum.*

Vers. 7. — *Nihil enim intulimus.* Dat rationem, et ob quam utilis estavarorum quæstus, et ob quam debeat necessaria sufficiere, sicut *quæstus magnus pietas cum sufficientia.* Quia sicut in *hunc mundum nihil intulimus,* ita nihil ex mundo efferemus. Nuda natura nostra prolixi, nuda discordet: ergo superius opus non habemus, D. Chrysostomus; ergo inutilis avarorum quæstus; ergo sola sufficientia querenda. Hoc serio cogitis mortalis homo, et terrena despiciet. A tunculo tunulum peto, ait D. Greg. Naz.; ab utero matris, unde nudus egressus sum, inut crux terre, quod nudus ingrediar. Ad quid ergo divitias congero? Heri non habebam, cras non habeo. O demetiam superflua, cras descendera cum tanto labore et auctitate comparanda!

Vers. 8. — *Habentes autem alimenta... Syr.* Quapropter sufficit nobis cibis et tegumentum. Ex superiori versiculo concludit: *Habentes ergo necessaria, contenti simus, Pasci et tegi necessaria; cibis sufficiens ut nutriat, vestis et domiciliu[m] que ab iuriis tueantur; ecce ad vitam necessaria, cetera superflua. Quis hisce necessariis contentus? Quis superflua quadam non querit? Quis itaque non timeat hisce verbis condemnari?*

Vers. 9. — *Nam qui volunt divites fieri....* Allam rationem afferat cur avaritiam fugientes debeamus paucis et sufficientibus esse contenti. *Qui volunt fieri divites,* avaritiae student, in variis peccandi tentationes incident, scilicet in tentatione fraudis, rapacitatis, furti, mendaciorum, in jurisjurandi volatio[n]em, etc.

Et in laqueum diabol[i], id est, quibus peccatis quasi rebus illaqueantur a diabolo.

Dico magnum quæstum esse pietatem in seipsa com sufficientia, id est, si conjuncta sit sufficientia, sive animo sibi sufficienti, id est, sua sorte contento, quæcum parit et digni ipsa pietas.

Vers. 1, 3 et 9. — *Nihil enim intulimus in hunc mundum.... Habentes autem alimenta.... Non qui volunt divites fieri, etc., demergunt in profundum, intertum scilicet et damnationem.*

Vers. 10. — *Radix enim omnium malorum est cupiditas.* Avaro nihil est scelus, hic enim et animam suam venalem habet, Eccl. 10. Extirpa ergo

ET DESIDERIA MULTA INUTILIA ET NOCIVA, id est, incident et in multis cupiditatibus non tantum inuidie, sed et nocivas, que hominem DEMERGUNT IN INTERNUM ET DAMNATIONEM, seu, ut ait D. Chrysostomus, in *perditionem hec temporis et futuri;* Theophylactus, in *perditionem presentem et futuram.* Idem D. Chrysostomus habet, desideria stulta et nociva. Theophylactus legit similiter, quibus conformis est Syrus, in *concupiscentias multas, que stultas sunt et nociva.* Cupiditatis accusavit, non facultatis; avaritia enim est vello fieri divitem, non autem esse divitem, dixit Augustinus. Pauper ergo quis esse potest in divitis, sicut et in paupertate multi sunt divites, quia cupiditas divitem et avarum facit, non possessio. Itaque caveat pauper a cupiditate; caveat dives ab affectu divitiarum. Hic possideat sine affectu; ille careat sine desiderio.

Vers. 10. — *RADIX ENIM OMNIUM MALORUM EST CUPIDITAS.* Graecæ, φλεγμα, amor pecunia, est radix omnium malorum, temporalium scilicet et eternorum, cupis et pœna. Primum ex avaritia, quasi ex radice, pullulant omnia peccata; ambitio, luxus in vestitu, in mensa, in domicilio, in famularum, etc., frus, furum, etc. *Hinc avaro nihil scelus,* Eccl. 10. 9. Secundum, molta et temporalia mala, seu pœna: quot enim peccata subueni avari, quot lucras.

Quæcumq[ue] APPETENTES, id est, cui amori pecuniae studentes quidam, a FIDE ABBRAYERUNT, quia avaritia oculos ad seipsum attrahens non sinit nos veritatem viam aspicere, ait Theophylactus ex D. Chrysostomo. Non potest idem oculus sursum simul et deorsum, colum et terram aspicere. Ita fit ut animus terrenus intentus rerum ecclesiastis perdat cogitationem et affectum, siue paulatim aberrat a fide; sicut viator sibi non attenus aberrat a loco ad quem pergere volebat. Ecce malum culpe.

ET INSERUERUNT SEI.. Graecæ, σπισσος transferunt, doloribus multis. Divitiarum sollicitudines, spinarum instar, quæcumq[ue] ex parte cruentant, et vulnera infligunt. Quis explicare queat avarorum curas et dolores? D. Chrysostomus. Ecce mala pœna, bona quarunt, infernum inveniunt. Veritatem hanc noverunt philosophi: Studium seu amor peccatum metropolis est omnis malitia, dicebat Bias. Duo sunt malorum elementa: inexplibilis opus cupiditas, et glorie appetitus, Timon, à Cornelio scilicet.

Vers. 11. — *Tu autem, o homo Dei.* Tu autem, & Timothee, qui Deo addictus es, non secuto ideoque totus in ea que Dei sunt intentus, avaritiam et omnem eam committantia peccata ruge, longè sis ab illis alienis.

cupiditatem, ait Augustin, et planta charitatem; sicut enim radix omnium malorum est cupiditas, ita radix omnium bonorum est charitas.

Quæcumq[ue] APPETENTES erraverant à fide, et inservierunt se doloribus malis. Sic hodie multi vel metu amittendarum, vel spe acquirendarum opum, à fide catholica ad heres descendent.

Vers. 11. — *Tu autem, o homo Dei, hæc fuge;* tu, inquam, qui es homo Dei, et prouinde in ea que Dei sunt, tuos intendere debes, ista quæ dixi, fuge; scilicet avaritiam et peccata quæ ex illa radice pro-

in virtutibus superandis et in virtutibus exercendis consistit. Quasi strenuus athleta Christi certa et agoniza, abstine, sustine, aggredere.

APPREHENDE VITAM AETERNAVM, que scilicet bravum est et palma victori proposita.

In qua Graecæ, ad quam vocates es a Deo, quasi agnosceta, et quam hucusque prosecutus es, egrediam et illustrem confessus confessionem; in baptismo, ubi Christianismum professus; in ordinatione, ubi fideliitatem pactus; in persecutione Ephesi excitatus, Acto. 19, v. 25, ubi quasi martyr generosus passus fuisti.

Hac D. Pauli ad Timotheum, et sub Timothei nomine ad omnes episcopos, exhortatio, cuiilibet Christiani convenit ob promissiones in baptismo factas, et cuiilibet religioso ob vota in professione missa.

Vers. 15. — *Precipio tibi coram Deo...* Duos addit stimuli Timotheo et episcopis ad excitandam illum virtutem in agone de quo in versu superiori, et ad observandam hanc Epistolam. Primus est quid certet, agnoscet coram Deo, qui fons est vita, vitam donans, vivos servans, et mortuos à morte revocans. Secundus est quid agnoscet coram Christo, omnis quidem Christiani exemplari, at presertim episcopi, qui Christi representator est. *Precipio tibi et obtestor te coram Deo vivente et vivificante;* seu qui vivit et fons vite, vitam dans, servans et reddens quibus vult, et qui consequenter eam tibi reddere potest, et coram Iesu Christo, qui sub Pontio Pilato testimonium perhibuit veritatem, canique suo subsignavit sanguine, et consequenter exemplum tibi dedit etiam cum vita periculo veritatem profundi.

Vers. 14. — *Ut serves mandatum sine macula.* Obtestor, inquam, te coram tantis testibus, ut que in hac Epistola tradò, perfectè et exactè custodias.

cedunt. *Scilicet vero justitiam,* id est, prossquere, ut venator prosequitur feram, tu in justitiam, *pietatem,* qui Deus ex animo et pura intentione cultit, *fides,* ecclesia bona querentem, qui aberraverunt quidam per avaritiam; *charitatem,* non querentem qua sua sunt, sed quia aliorum; *patientiam,* quia non solum superfluo, verum etiam necessaria equo animo carcerum. *Mansuetitudinem,* pro quia Ambrosius legit, tranquilitatem animi, dum scilicet non commoveretur adversis eorum, non quia injurias affuerit, ea quæ nostra sunt auferentes, juxta illud: *Qui afferit quæ tua sunt, non repetas.*

Vers. 12. — *Certa bonum certamen fidei.* Vocatur autem certamen fidei, vel quæ non nisi per fidem vincit, qui in hoc certamine versatur; vel quæ certamen hoc pro fide Christi propaganda ac defendenda susceptum era.

Apprehendit, viriliter certandum, tanquam palmarum victoriae, vitam aeternam, in qua, vel ad quam, vocatu es a Deo.

Et confessus bonam confessionem coram multis testibus, tanquam dicat Apostolus: ita certa in cursu ministerii tui, ut apprehendas palmarum vite aeternæ, ad quam vocatis es, et cuius gratia, multis praesentibus, habe optimam feusti professionem, te fideliter ac strenue exercitatum opus Episcopi et Evangelizati, cuius professionis te semper memorem esse volo.

Vers. 13. — *Precipio tibi coram Deo, Precipio*

in virtutibus superandis et in virtutibus exercendis consistit. Quasi strenuus athleta Christi certa et agoniza, abstine, sustine, aggredere.

APPREHENDE VITAM AETERNAVM, que scilicet bravum est et palma victori proposita.

In qua Graecæ, ad quam vocates es a Deo, quasi agnosceta, et quam hucusque prosecutus es, egrediam et illustrem confessus confessionem; in baptismo, ubi Christianismum professus; in ordinatione, ubi fideliitatem pactus; in persecutione Ephesi excitatus, Acto. 19, v. 25, ubi quasi martyr generosus passus fuisti.

Hac D. Pauli ad Timotheum, et sub Timothei nomine ad omnes episcopos, exhortatio, cuiilibet Christiani convenit ob promissiones in baptismo factas, et cuiilibet religioso ob vota in professione missa.

Vers. 15. — *Precipio tibi coram Deo...* Duos addit stimuli Timotheo et episcopis ad excitandam illum virtutem in agone de quo in versu superiori, et ad observandam hanc Epistolam. Primus est quid certet, agnoscet coram Deo, qui fons est vite, vitam donans, vivos servans, et mortuos à morte revocans. Secundus est quid agnoscet coram Christo, omnis quidem Christiani exemplari, at presertim episcopi, qui Christi representator est. *Precipio tibi et obtestor te coram Deo vivente et vivificante;* seu qui vivit et fons vite, vitam dans, servans et reddens quibus vult, et qui consequenter eam tibi reddere potest, et coram Iesu Christo, qui sub Pontio Pilato testimonium perhibuit veritatem, canique suo subsignavit sanguine, et consequenter exemplum tibi dedit etiam cum vita periculo veritatem profundi.

Vers. 14. — *Ut serves mandatum sine macula.* Obtestor, inquam, te coram tantis testibus, ut que in hac Epistola tradò, perfectè et exactè custodias.

tibi, inquit, in conspectu et praesentiâ Dei, qui testis es poteris me haec praecipuisse, et vindicem, si ea non servis. Quid praecipiat postea subjungit; ubi dicit: *Ut serves mandatum sine macula.*

Qui visu[m] omnia. Non dicit, qui videt omnia, sed, qui vivit; quia plus est vivificare quam videre. Vivificat autem omnia quæcumque vivunt, quia omnis vita a Deo est; q. d.: *Ne metuas mortem; nam servus es a Deo, qui potes etiam mortuos ad vitam revere, ea quæ tua sunt, non repetas.*

Et Christo Iesu. Quanquam non ideo tantum Christi meminit Apostolus, quid istis omnium actionum nostrarum inspecto sit, ac judec futurus; verum etiam ut eum Timotheo proponat tanguum exemplar confessio[n]is quid imitetur.

Apprehendit, viriliter certandum, tanquam palmarum victoriae, vitam aeternam, in qua, vel ad quam, vocatu es a Deo.

Et confessus bonam confessionem coram multis testibus, tanquam dicat Apostolus: ita certa in cursu ministerii tui, ut apprehendas palmarum vite aeternæ, ad quam vocatis es, et cuius gratia, multis praesentibus, habe optimam feusti professionem, te fideliter ac strenue exercitatum opus Episcopi et Evangelizati, cuius professionis te semper memorem esse volo.

Vers. 13. — *Ut serves mandatum sine macula, irreprobusibile;* q. d.: Serva mandata mea integræ, ita ut neque in dogmatibus, neque in moribus macula contrahas, ob quam merito reprehendaris.

U[er]o in adventum Domini nostri Iesu Christi, id

USQUE IN ADVENTUM. *Grec., apparitionem, domini nostri Iesu Christi.* Ne quam reprehensionem incurras ob tuam transgressionem aut negligientiam. Quia ad omnes Ecclesie episcopos scribit, sub Timothel nomine, et quia que scribit usque ad finem mundi servanda sunt, hinc Timotheo, episcoporum representatori, praecepit ut ea servet usque ad illustrem et gloriosam Christi apparitionem. Potest enim dici quod hoc addat ad Timothem meminerit se a Christo Dominum iudicandum, et consequenter pastor officium gerat irreprehensibiliter.

VERS. 15. — *QUAM SUIS TEMPORIBUS.. Grec., quam scilicet apparitionem, id est, quem gloriosum Christi adventum suis temporibus, seu tempore sibi noto, exhibuit ille qui beatus et ipsa beatitudine est, omnesque sanctos beatis.*

ET SOLIS POTENS. *Grec., dynasta, princeps, seu solus a se princeps, et principatum habens.*

REX REGUM, sub cuius imperio regnant quicunque regnant.

DOMINUS DOMINANTIA, cui serviantur quicunque dominantur alii. Illi serviant ut volentes aut inviti, ait S. Anselmus. Haec absolutam indicant potentiam Dei, qui a se, independente a quolibet, Rex et Dominus est; a quo e contra essentialiter dependent quicunque potestatem habent.

VERS. 16. — *QUI SOLIS HABET IMMORTALITATEM, id est, qui sibi per se immortalis est, utpote vita ipsa et fons vita;*

ET LUCEM HABITAT IN INACCESSIBILEM, quia Deus ipse est; Deus enim dominus non habet in qua habitat, sed existit in seipso. Itaque sensus est: Qui lux est immensa, infinita, increata. Et lucem inhabitat inaccessibilem, id est, et ideal mortalius inaccessibilis. Praenimia luce et majestate invisibilis est.

QUEM NULLUS HOMINUM VIDIT. *Ipsum haec in vita nullus mortalium vidit, sed nec videre potest natura viribus.*

CUIS HONOR ET IMPERIUM, non ad tempus, sed ad omnem aeternitatem est. Ita sit.

Observatio dogmatica et moralis.

Attendamus ad hoc elogium Dei a S. Paulo ipsius Dei Spiritu afflato compositum: Deus est a sum-

est, usque ad apparitionem seu manifestacionem Domini nostri Iesu Christi. Dico ergo Timotheo praecepit ut servel mandatum, usque in adventum Christi; intelligentius est praecepere ut servet usque ad extum vite. Nam, ut Augustinus, tunc unicus veniet dies aeterni Domini, cum venerit ei dies, ut talis hinc exeat, qualis iudicandus est illo die.

Vers. 15. — *Quem suis temporibus ostendet. Quem, non Christum relect, sed adventum, sive apparitionem; ut ex Graeco liquet: tametsi id ad sensum non nullum interest. Quod enim ad rem attinet, non aliud est, apparitionem Christi ostendere, quam Christum apparetum seu manifestum exhibere. Dicit autem temporibus suis, seu propriis, id est, ad eam rem a deo praeordinatis, ipsique nos.*

Beatus solus potens, Rex regum et Dominus dominantia. Beatum Deum vocat, ne dubitemus ab eo

mē heatus, omnipotens, solus a se princeps, Rex regum, Dominus dominantium, solus immortalis, ipsa que vita, lux, maiestas, gloria immensa, infinita, praenimio fulgore inaccessibilis; quem nullus mortalium vidit, nec potest naturae sue viribus videre; cuius honor, potestas et imperium, est ad omnem aeternitatem. Quid majus, quid divinius dici potuit? Magnum itaque, admirandum, est hoc elogium Dei; dignum sane quod in nostris mentibus et cordibus insculpamus, quod diu nocte meditetur, ut tanquam maiestatis semper memoris tanto Domino servire gloriorum. Regis regum, Domini dominantium, servus sum ego!

Hoc tamen elogium sic miremur, ut sciamus sermonem esse Dei per hominem, de Deo ad homines, et consequenter hominibus accommodatum, ac propter eius elogium infinitae Dei maiestatis longe inadiquatum. *Magnus Dominus, et laudabilis natus; omnem intellectum et laudem hominum et angelorum transcendent infinitus.* Quidquid homo, etiam Dei Spiritu afflatus, dicit de Deo, hoc parvum reputandum est, si ad immensum et infinitam Divinitatis naturam ac dignitatem comparetur. Solus Deus sese comprehendit; solus ergo Deus sese adequatè dicit et laudat; solus Deus sese sic dicente intelligit et audit. Non ad ipsum, ne nocte quidem ad solem: hinc minima maiestatis illius opprimitur radio; hinc illum pro eius maiestate nec intelligere, nec dicere, nec audiare, possumus. Nobis mortalibus, tantummodo concessum credere, mirari, adorare, amare, obedire, obsequi. Et hoc ipsum maximum reputantes, credamus humiles, admirare, adoremus, amemus, obediamus, obsequiamur, nosque totos semper, et in aeternum, tanquam maiestatis obsequio supplices et tremebundi devemus.

Dens magne, Deus nimis laudabilis! indignus sum qui te laudem, tibiisque serviam, sed ad indignitatem meam non attenuus, suscipe me secundum eloquium tuum, et non confundas me ab expectatione mea. Me nihilum, et nihil minorem, quia peccator sum, tibi, aeterna, immensa, infinita maiestati devovo; tibi, Regi regum, Domino dominantium, cuius imperium sempiternum, in aeternum obsequi et servire volo. Ne projicias me a facie tua, quia nihilum et peccator

qui per essentiam beatus est, ac solus omnis bonum possidet, communicandam nobis beatitudinem promissam. *Rex regum, id est, Rex regnum, qui propin ei, tamquam Regi et Domino, omnes subjeti sunt. Christi regnum atque dominum quod habet super omnes alias reges ac dominos, a Patre ei datum est.*

Vers. 16. — *Qui solus habet immortalitatem. Perfecta immortalitas est omnimoda immunitas. Solus Deus omnino immutabilis est: qui solus ex se et per naturam immutabilis est; ut quod sit essentialiter vita. Nam intellectuales creature, ut angeloi et animas rationales, participant tantum, et (ut Patres loquuntur) per gratiam, immortales sunt. Unde quod ratione solus Deus bonus est, eadem solus est immortalis, scilicet per essentiam.*

Et lucem inhabitat inaccessibilem. Logitur de

sum, sed suscipe me secundum eloquium tuum. Me, inquam, secundum verbum tuum aeternum, adaequatum, sed pro me exanimatum in tempore, pro me carnem factum, pro me passum et mortuum, pro me nunc interpellans ad dexteram maiestatis. *Ipsum audi, ipsum in me respice, et proper ipsum, non confundas me ab expectatione mea,* sed in ipso, cum ipso, et per ipsum, tibi servire merear in tempore et in aeternitate.

VERS. 17. — *DIVITIBUS HUIUS SECULI PRECIPERE... Finita videtur Epistola in versu precedenti: at quia superius multa contra divitiarum aporem dixerat Apostolus, ne forte divites et divitias damnasse videatur, addit sequenti, ut divites doceat sanctum divitiarum usum. Primum doceat vita quibus cavere debent divites, à superbâ scilicet et in divitis confidentia. Secundu virtutes quas debent exercere, liberalitatem, bona opera, quibus sibi thesaurizent in celo. Præcipere divitibus hujus seculi.* Sant enim divites in Deum, de quibus Matth. 6, 20, et 21; Marchi 10, 21; Luc. 12, 25, etc. Et sum divites juxta seculum, qui scilicet substantiam hujus seculi possident. *Præcipere non sublimiter de se sentiant, seque magni fieri, et sibi multum arrogent.* Verius divitiarum est superbia, ait D. Augustinus.

NEQUE SPERARE IN INCERTO DIVITIARIUM. Neque confidant in divitis incertis, fluxis et fugacibus.

SED IN DEO VIVO, id est, sed sperare in Deo vivo, quia Deus est, sperare manet; quia Deus vivus est, omnia videt ac audit, et in se confidentes adjurat. Divitiae cito percuti, Deus manet in aeternum. Divitiae res sunt mortuae, inanimes: Deus autem vivus, videt, audit, ad se recurrentes suscipit et juvat. Hinc divitias non in divitium, non in divitius.

LUX INCREATA, quae est ipso Deus. Deus lux est. Dicitur inhabitat lucem, sicut est et habitat et permanet in seipso, secundum illud Ambrosii: *Innotescit in te permanens.* Maxima enim quicunque ibi dicunt habitat ubi semper est, et unde nunquam recedit. Haec lux est ipse splendor, et gloria maiestatis divina increata, immensa et inenarrabili, quae est fons omnium luminis, claritatis, cognitionis, glorie. Haec nos huius est inaccessa: unde nobis non lux, sed calix est. Calix divina est inaccessibilis, in quod habitat dicitur Deus; haec est invisibilis propter examinum claritatem, et inaccessibilis propter immensam luminis copiam.

Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Nemo potest videre Deum, scilicet per se et sua natura vires, sed acie mentis, suo naturali acuminis, suo ingenio; sed necesse est ut homo visurus Deum super honinem elevetur, ac per gloriam naturam transcendat, et super seipsum attollatur, atque quasi supernaturalem vim visivam, oculumque accepit, puta lumen gloriae, quo Deum videre possit. Deum vocat invisibilem, et ita quidem ut eum nec videtur, nec videre posset quisquam hominum; cum Dei visionem canique perfectam, omnes Christiani certa spe expectare iubemur.

Cui honor et imperium sempiternum. Amen. Cui ab omnibus impetrabit honor et cuius imperium sit, per omnium confessionem sempiternum. Amen, id est, fiat.

Vers. 17. — *Divitibus hujus seculi præcipere, non*

qui præstat nobis omnia abunde.... In illo, inquit, qui nobis omnia largè suppedit ad usum necessaria; et cuius consequenter munificencia non mindis est liberalis quam vita invariabilis.

VERS. 18. — *BENÆ AGERE...* Præcipere ut bona faciant opera, quisque ditescant præclaris operibus.

FACILE TRIBUERE, COMMUNICARE. Liberaliter deit pauperibus, siveque divitias communicent, indigentibus faciant illas communis.

VERS. 19. — *THESAURIZARE SIBI FUNDAMENTUM DOMINI IN FUTERUM...* Per elemosynas reponant sibi ipsi thesauros meritorum, quasi fundamentum solidum in posterum, jusque certum ad veram assecundam vitam. Thesaurus spiritualis est congregatio meritorum, que sunt fundamentum futuri aedifici quod nobis preparatur in celo; quia tota preparatio futura glorie est per merita que acquirimus per gratiam, que est principium merendi, ait D. Thomas. Divitiae itaque Evangelium hoc est: Ut non sint superbi; spem suam in suis non reponant divitias; non sint in pauperes duri, suraque opum tenaces proprietari; sed humiles in se et erga Deum, a quo omne bonum; sperent in Deum vivum; sint erga proximum liberales et benefici; siveque charitate suis opes indigentibus communes faciant. Hoc si fecerint, veras divitias sibi cumulabunt in posterum, thesauros exteriores sibi ipsi congruent, jusque ad veram vitam. *Vi divitiarum morientes nihil inventent in vanitus suis,* Regius Psal. 75, v. 6. Misericordes est contra thesauros inventum in perpetua aeternitatem duratores, ecclesiastem dominum et veram vitam.

O felicem usurau! elemosyna. Nota bene cum fundamento comparari elemosynam quidem omnem, at præsertim eam que fit in abscondio, ut consult subiecta sapere, superbè sapere, id est, clara esse animo, superbè. Compelit in eos qui sibi placent, et magis seipso faciunt, aliosque præ se contemnunt: quae maxime sunt huius scali divites.

Negre sperare in incerto divitiarum. Nun sicut vermis pomo, ita divitis superbis innascitur, inquit Anselmus.

Sed (sperare) in Deo vivo. Potius, inquit, semper ac fiduciam reponant in Deo, tonique ab eo pendant, etiam in mediis opibus, quae illi dat et afferunt quibus et quando volunt.

Qui præstat nobis omnia abunde ad frumentum, id est, ad percipientium eam latititia. Vult autem Deus homines donis suis festinare, sed ita ut non in illis, sed in ipso fine et felicitatem suam constituant.

Vers. 18. — *Benæ agere;* q. d.: *Bona operari.* *Divites feri in bonis operibus,* sicut abundant opibus, ita abundare debent bonis operibus. *Facile tribuere,* id est, faciles ac prompti esse ad tribuendum. *Communicare,* id est, habere divitias sicut communes, sit Aquinas.

Vers. 19. — *Thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, pati virtutes et virtutum pietatisque opera.* Has enim opes quasi fundamentum solidum opponit incerto divitiarum hujus seculi. Ita Chrysostomus.

Ut apprehendam veram vitam, scilicet beatam et aeternam. Vera vita dicunt illa que beatorum est in celis.

Christus. Fundamentum absconditur in terra, sic et eleemosyna debet, si fieri potest, abscondi. Ex fundamento in terra abscondito domus assurgit in altum, sic ex pī operibus absconditis assurgit domus celestis, adūcim spirituale, salus aeterna, ubi vera vita, et thesauri quos nec arrugo demolitur, nec tinea corrumpit.

Vers. 20. — O TIMOTHEE, DEPOSITUM CUSTODI. Evangelii doctrina vocatur *depositum*, quia sicut depositum est alterius, ita evangelica doctrina Christi est, non pastorum. Et sicut depositum fideliter a depositario servandum est, ita episcopis incumbit inviolabilitate servare et ad alios transmittere doctrinam sibi depositam atque commendatam. Timotheo inquit sub eius omnibus episcopis commendat sacra doctri na depositum. Illius sunt depositarii, non proprietari; sunt custodes, non dominii: ergo servent illam, propugnent, ne minima pars eius partem vituari patiantur. Lex

Vers. 20. — O Timothee, depositum custodi. Nominis depositum metaphoris significatur doctrina successori credita, ac per manus tradita, quoniam depositum pecuniarum traxi et credi solet antiquo. Episcopi constituti sunt doctrinae custodes, ac velut depositarii. Manifestum est enim Apostolus de deposito doctrinae loqui, que quasi per manus transmittenda sit ad successores.

Devitatis profusa vocum novitates. id est, vanitatis iniunctae vocum. Nota quorundam iutilem, inanem et clamans loquacitatem, eamque profanam, id est, impuram et picti noxiom. Si vitanda est novitas, retinenda est antiquitas; si profana est novitas, scruta est vetustas. Sana doctrina cana est et prisa, à Christi et apostolorum temporibus ad nos dilatata derivata.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notanda, et ad proximā redigenda.

I^o Obseruit episcopus et quilibet sacerdos, proportione servata, quōd omnibus sit debitor: *Sal enim est terra, et lux mundi*, Matth. 5, v. 17, 14. Ut sal terre, debet omnes alios homines, quantum est in se, à corruptione morum praservare. Ut *lux mundi*, omnibus lucem debet et ardorem; omnes etiam servos et mancipia debet verbo et exemplo sanctificare. Nemini itaque negligat; servos etiam vilissimos sacrificet modo sibi à Doctore gentium prescr. pro. Vide v. 1 et 2, et observationem morsalem.

2^o Omnis Catholicus quidem, at omnis speciatim Ecclesia catholica minister, hereticum notet pravitatem, quam horreat, detestetur ac fuat. Illam Apostolus, cap. 4, v. 1, 2, verbis valde significantibus expresserat, dicentes heresēs à spiritibus erroris esse, doctrinas demoniorum, hominumque in hypocrisi loquentium mendaciam et cauteritatem habentiam suam conscientiam. Talem picturam vide cap. 4, v. 1, 2, et observationem litteralem et moralem in commentario. Hic autem, ut hanc eandem pravitatem sensibilius nobis exprimat, illam describit per analogiam ad corporum morbos. Heresēs pessimus et mortifer est anima morbus. Quare? quia sicut Evangelium, Christi doctrina, verbum est salutis, fons vite,

enim depositum non patitur ut aliiquid illius pereat sine culpā apud depositarium.

DEVITAS PROFANA VOCEM NOVITATES... Idecirō vi tent novitates doctrinae et sermonum, unde novantes dicuntur haeretici. Profane non sunt novitates vocum que antiquam doctrinam claris et breviā exprimunt, v. g., Trinitas, consubstantialitas, transsubstantiatione, etc.

ET OPPONENTES. Græc., *antitheses*, id est, objections quas opponunt novantes, qui falsi sibi scientias nomen vinclant. D. Chrysostomus putat hic Gnosticos perstringi.

Vers. 21. — QUAM QUIDAM PROMITTENTES; id est, quam scientiam prolixias quidam, aberràrunt à fide, in errorem inciderunt, Christianismum deseruerunt.

GRATIA TECUM. AMEN.

Et oppositiones falsi nominis scientie dicuntur objections quas contra fidem doceiran afferunt quando speciosus scientia titulus, sed falso. Non enim vera scientia esse potest quae veritatis contraria est. Talis erat pholophilus illa, quem reprehendit, Col. 2, etc. Non est vera scientia, ubi vera fides non est.

Vers. 21. — QUAM (scientiam) quidam promittentes (profluentes) circa fidem exierunt; id est, aberràrunt. Cujusmodi scientiam, inquit, dum proficit, ac doceat sapientias veliter student, ab integritate et sinceritate fidei, velut a scopo, aberràrunt.

Gratia tecum. Amen. Gratiam Dei, omnium bonorum fontem, more suo, precatur in fine Epistolæ.

Iicitatem inchoat, quam perficit aeterna Dei fructu. Huic ergo unico questui studebo.

Secunda. Nil intulimus in huic mundum; haud dubium quid nec auferre quid possumus, v. 7.

Tertia, que secundæ est consequentia: *Habentes igitur alimenta, et quibus regatur, his contenti simus*, v. 8. Pasci et tegi sufficiant. O dementiam, superflua eras desperanda cum tanto labore comparandi!

Quarta. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem,* v. 9.

Quinta. *Radix enim omnium malorum est cupiditas*, v. 10. Haec veritates, o homo Dei, Doce sacer, si bene penetraveris, ab omni temporalium cupiditate liber, pietatem et sanctitatem sectaberis, ad quam, v. 11, 12, 13, horitur Apostolus. Vide in commentario dicta ad v. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13.

4^o Notent omnes Evangelium speciale dicitum. Primum vita quæ debent fugere: *Non sublime sapere*, v. 17; non sint superbi, arrogantes, elati; *neque sperare in incerto divitiarum*, id est, non confidunt, spemque suam non reponant in divitiis incertis, fluxis et fugacibus. Secundò virtutes quas debent exercere: *Sed sperare in Deo viso*, id est, sed humiles ei grati sperent in Deum vivum, et ob illum sint erga proximum liberales et benefici: *bene agere, dities fieri in bonis operibus, facilis tribuere, communicare*, v. 18; siue diecunt sunt preclaris operibus, quibus thesauri sibi congerant aeternos; *thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum*, ut apprehendant veram vitam. Haec brevi Evangelio stude, o homo Dei, illud que serva, si sis dives; doce et predica, in quoconque sis statu. Vide in commentario dicta v. 17, 18, 19.

IN EPISTOLAM II AD TIMOTHEUM Præfationes.

Hinc ad Timotheum Epistolam, Romæ, in vinculis scriptam fuisse constat ex ipso textu, cap. 4, v. 8 et 16; cap. 2, v. 8. Sed quia D. Paulus bis Roma fuit causa ligatus, controvertitur quibus in vinculis; an in primis, an in secundis, banc scripserit.

Omnis antiqui, Eusebius, D. Hieronymus, D. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus, et plerique post eos, censem illam in ultimis vinculis scriptam, ideoque omnium Epistolarum D. Pauli ultimam reputant, et quasi vocem cyneam, quam morti proximam, et ad martyrium sese accingens, edidit.

Hoc ipsum formaliter affirmat textus Græcus in fine Epistole. Ad Timotheum secunda Ephesiensum Ecclesiæ primus episcopum ordinatum scripta est à Româ, cum ex secundo sisteretur Paulus Cesari Neroni.

Da secundâ ad Timotheum Epistolâ primâ dicendum ubi et quando scripta sit; tum de argumento. Et qui em Româ e vinculis scriptam esse constat; nam catena sunt et vinculum membra; et 2 cap. quod confidunt illa verba 4 cap.: *Ego enim jam deibor, et tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certari, cursum consummari, etc.* Verum ex his ipi est verbi videtur potest hanc Epistolam omnium postquam atque instantem jam martyrio scriptam esse à Paulo. Quae ponit omnium est interpretum sententia. Quam et Ecclæsia tradit, lib. 2 Hist. Ecclæsiast., cap. 22. Altero, si rem diligenter expendamus, apparbitur hanc Epistolam inter eas quae Româ data sunt aut primam esse aut secundam, scriptamque multis annis ante Pauli obitum, videlicet tertio aut quartio

Idem asserit Arabica versio: Scripta fuit ab urbe Româ, cum Timotheus constitutus jam esset episcopus super Ephesum, quando secunda vice stetit Paulus in presentia Casaris Neronis, imperatoris Romani.

Pro hac opinione dissertationem fecit R. P. Mauduit, auctor libri cuius titulus: *Analyse des Epîtres de saint Paul*, secundâ parte, dissertatione undecimâ. Eadem opinionem supponit et sequitur Dominus de Tillmont, *Mémoires, etc., sur saint Paul*, an de Jésus-Christ 65.

Hæc opinio præcipue nititur cap. 4, v. 6: *Ego jam deibor, et tempus resolutionis meæ instat.* Reverâ in expositione hujus versiculi, pro hac opinione concilium. Vide cap. 4, v. 8, circa finem.

Baronius tamen, et alii post eum multi è recentio-

Neronis anno, cum martyrium ipsius inciderit in annum Neronis decimum tertium. Cum enī Româ recenter advenisset, Timotheum discipulum, quo non alium habebat clausorem, statim de rebus suis certiores reddere voluit, ac nominatum de successu primi sui decensionis apud Neronem; quo facit sub finem Epistole. Eadem spectat quod scribit nonnulla quæ plene argunt recentem ejus adventum in urbem Româ, ut illa, cap. 4: *Postulam quoniam relinqui Troude, veniens offer tecum. Ecclæsiast remansit Corinthi, Trophimus autem relinqui informavit Miltæ, vel Miltæ, ut alii putant legendum. Quod autem Paulus in hac Epistola non sentiat finem vite sue jamjam instare, sed contra potius significat adhuc sâ reservari ad implendum predicationis officium in*